

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA: SETEMBRO A DEZEMBRO DE 2025

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") RS 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)														INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS¹ (b)
	LIQUIDADAS														
	JANEIRO	FEVEREIRO	MARÇO	ABRIL	MAIO	JUNHO	JULHO	AGOSTO	SETEMBRO	OUTUBRO	NOVEMBRO	DEZEMBRO	TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)		
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	7.458.219,38	7.920.002,49	8.572.822,65	9.391.593,64	8.895.565,72	8.972.887,96	8.572.826,82	8.857.069,90	8.337.055,02	11.539.024,93	11.864.812,76	20.004.752,36	120.386.633,63	14.553,83	
Pessoal Ativo	7.334.988,09	7.795.418,35	8.458.424,50	9.271.563,78	8.764.102,66	8.855.115,78	8.447.406,92	8.740.637,03	8.220.421,59	11.422.391,50	11.739.174,94	19.823.117,11	118.872.762,25	14.553,83	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	6.724.353,55	7.059.472,65	7.665.561,38	7.863.739,78	7.898.285,99	8.078.637,82	8.389.814,68	8.102.119,92	8.168.150,85	8.253.750,18	8.340.652,18	13.527.381,93	100.071.920,91	3.397,34	
Obrigações Patronais	610.634,54	735.945,70	792.863,12	1.407.824,00	865.816,67	776.477,96	57.592,24	638.517,11	52.270,74	3.168.641,32	3.398.522,76	6.295.735,18	18.800.841,34	11.156,49	
Pessoal Inativo e Pensionistas	123.231,29	124.584,14	114.398,15	120.029,86	131.463,06	117.772,18	125.419,90	116.432,87	116.633,43	116.633,43	125.637,82	181.635,25	1.513.871,38	0,00	
Aposentadoria, Reservas e Reformas	104.312,16	105.617,94	94.195,55	99.522,12	110.819,36	98.805,98	106.453,70	97.466,67	97.667,23	97.667,23	102.402,96	160.031,22	1.274.962,12	0,00	
Pensões	18.919,13	18.966,20	20.202,60	20.507,74	20.643,70	18.966,20	18.966,20	18.966,20	18.966,20	18.966,20	23.234,86	21.604,03	238.909,26	0,00	
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização ou de Contratação de Forma Indireta (§ 1º do art. 18 da LRF).	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	178.650,65	168.548,40	168.639,28	172.357,98	189.726,13	177.504,05	187.850,07	179.554,15	180.069,51	182.875,06	195.291,73	315.544,14	2.296.611,15	824,76	
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Decorrentes de Decisão Judicial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	824,76	
Despesas de Exercícios Anteriores	6.884,86	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.884,86	0,00	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	123.231,29	124.584,14	114.398,15	120.029,86	131.463,06	117.772,18	125.419,90	116.432,87	116.633,43	116.633,43	125.637,82	181.635,25	1.513.871,38	0,00	
Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recursos Vinculados (CF, art. 198, §11)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2º)	48.534,50	43.964,26	54.241,13	52.328,12	58.263,07	59.731,87	62.430,17	63.121,28	63.436,08	66.241,63	69.653,91	133.908,89	775.854,91	0,00	
Outras Deduções Constitucionais ou Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	7.279.568,73	7.751.454,09	8.404.183,37	9.219.235,66	8.705.839,59	8.795.383,91	8.384.976,75	8.677.515,75	8.156.985,51	11.356.149,87	11.669.521,03	19.689.208,22	118.090.022,48	13.729,07	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b)														118.103.751,55	
CÁLCULO DA RCL														VALOR	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)														227.380.558,30	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)														-	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)														1.000.000,00	
(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11) (VII)															
(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais (VIII)														-	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (IX) = (IV - V - VI - VII - VIII)														226.380.558,30	
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL														% SOBRE A RCL	
PERCENTUAL APLICADO COM PESSOAL ATÉ O PERÍODO (VIII) = (V / VII)														52,17%	
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)												54%	122.245.501,48		
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)												51,30%	116.133.226,41		
LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)												48,60%	110.020.951,33		

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA: SETEMBRO A DEZEMBRO DE 2025

RGF - ANEXO II (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

RS 1,00				
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	138.582.985,35	129.434.932,30	126.137.155,68	175.556.933,65
Dívida Mobiliária				
Dívida Contratual	126.662.440,48	117.936.980,67	116.703.933,14	163.370.964,55
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Interna				
Externa				
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios				
Financiamento	0,00	0,00	0,00	0,00
Interna				
Externa				
Parcelamento e Renegociação de dívidas	126.662.440,48	117.936.980,67	116.703.933,14	159.362.951,84
De Tributos	29.475.147,49	28.043.520,97	28.043.520,97	6.664.771,18
De Contribuições Previdenciárias	97.187.292,99	89.893.459,70	88.660.412,17	152.698.180,66
De Demais Contribuições Sociais	0,00			
Do FGTS				
Com Instituição Não Financeira				
Demais Dívidas Contratuais				4.008.012,71
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	11.920.544,87	11.497.951,63	11.035.820,97	12.179.233,98
Outras Dívidas			-1.602.598,43	6.735,12
DEDUÇÕES (II)	0,00	12.002.005,10	14.165.264,42	14.004.243,08
Disponibilidade de Caixa¹	0,00	12.002.005,10	14.165.264,42	14.004.243,08
Disponibilidade de Caixa Bruta	5.681.654,61	17.670.048,74	19.506.519,21	22.134.679,41
(-) Restos a Pagar Processados	8.413.536,36	3.218.708,50	3.238.951,05	929.102,57
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	1.282.199,29	2.449.335,14	2.102.303,74	7.201.333,76
Demais Haveres Financeiros				
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	138.582.985,35	117.432.927,20	111.971.891,26	161.552.690,57
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	205.361.350,20	215.281.647,25	211.942.597,86	227.380.558,30
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	5.525.080,00	5.525.080,00	3.132.360,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (IV) = (IV - V)	199.836.270,20	209.756.567,25	208.810.237,86	227.380.558,30
% da DC sobre a RCL (I/RCL)	69,35%	61,71%	60,41%	77,21%
% da DCL sobre a RCL (III/RCL)	69,35%	55,99%	53,62%	71,05%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	246.433.620,24	258.337.976,70	254.331.117,43	272.856.669,96
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>	221.790.258,22	232.504.179,03	228.898.005,69	245.571.002,96

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000				
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	2.750.838,57	2.750.838,57	2.981.903,90	1.904.434,91
PASSIVO ATUARIAL				
RP NÃO-PROCESSADOS	898.948,07	3.130.982,53	2.427.493,43	6.230.929,08
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO				
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP				
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITO JUDICIAL				

FONTE: Sistema <Contabilis>, Unidade Responsável <Prefeitura Municipal de Capela>, Data da emissão <30/01/2026>.

1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total do Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que o Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", no quadro "Outros Valores não Integrantes da DC". Assim quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) zero.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA: SETEMBRO A DEZEMBRO DE 2025

RGF - ANEXO III (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE <EXERCÍCIO>		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I) Em Operações de Crédito Externas Em Operações de Crédito Internas				
AOS MUNICÍPIOS (II) Em Operações de Crédito Externas Em Operações de Crédito Internas				
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III) Em Operações de Crédito Externas Em Operações de Crédito Internas				
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)				
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)				
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	205.361.350,20	215.281.647,25	211.942.597,86	227.380.558,30
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da	5.525.080,00	5.525.080,00	3.132.360,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE	199.836.270,20	209.756.567,25	208.810.237,86	227.380.558,30
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)				
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>				
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>				
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE <EXERCÍCIO>		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DOS ESTADOS (IX) Em Garantia às operações de Crédito Externas Em Garantia às operações de Crédito Internas				
DOS MUNICÍPIOS (X) Em Garantia às operações de Crédito Externas Em Garantia às operações de Crédito Internas				
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI) Em Garantia às operações de Crédito Externas Em Garantia às operações de Crédito Internas				
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)				
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)				
MEDIDAS CORRETIVAS:				

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA: SETEMBRO A DEZEMBRO DE 2025

RGF - ANEXO IV (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$ 1,00

<u>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</u>	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna		
Externa		
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimo		
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro		
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviço		
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)		
Operações de Crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001		
Externa	0,00	0,00
Empréstimo		
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro		
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviço		
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)		
Operações de Crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001		
TOTAL (I)	0,00	0,00

<u>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES</u>	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	227.380.558,30	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF) (V)	0,00	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	227.380.558,30	-
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)		
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)		
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS		
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA		
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA		

<u>OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA</u>	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Parcelamentos de Dívidas		
Tributos		
Contribuições Previdenciárias		
FGTS		
Demais Contribuições Sociais		
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas		

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA: SETEMBRO A DEZEMBRO DE 2025

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

RS 1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) ¹	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores	Demais Obrigações Financeiras					
		De Exercícios Anteriores	Do Exercício							
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g) = (a – (b + c + d + e)-f)	(h)		(i) = (g-h)
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	2.900.358,00	306.235,99	475.732,40	1.112.419,55	2.539.156,69	-	- 1.533.186,63	1.210.276,87	-	- 2.743.463,50
Recursos Não Vinculados de Impostos	2.900.358,00	306.235,99	475.732,40	1.112.419,55	2.536.642,65	-	- 1.530.672,59	1.210.276,87	-	- 2.740.949,46
Outros Recursos não Vinculados					2.514,04	-	- 2.514,04		-	- 2.514,04
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	18.150.924,23	617.692,58	769.920,44	1.191.430,79	4.485.050,92	-	11.086.829,50	2.718.475,87	-	8.368.353,63
Recursos Vinculados à Educação	6.636.979,72	66.412,65	190.341,78	244.038,15	3.150.026,98	-	2.986.160,16	2.081.779,54	-	904.380,62
Transferências do FUNDEB	2.888.047,37	459,20	69.405,00	41.598,60	392.821,11		2.383.763,46	2.019.125,48		364.637,98
Outros Recursos Vinculados à Educação	3.748.932,35	65.953,45	120.936,78	202.439,55	2.757.205,87		602.396,70	62.654,06		539.742,64
Recursos Vinculados à Saúde	913.423,72	216.852,61	411.460,04	661.753,55	644.113,18	-	1.020.755,66	375.991,50	-	1.396.747,16
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS	745.891,17	112.852,27	330.022,56	512.454,90	208.267,48	-	417.706,04	98.209,56	-	515.915,60
Outros Recursos Vinculados à Saúde	167.532,55	104.000,34	81.437,48	149.298,65	435.845,70	-	603.049,62	277.781,94	-	880.831,56
Recursos Vinculados à Assistência Social	911.281,94	15.313,13	10.351,02	41.423,80	337.297,99		506.896,00	33.195,41		473.700,59
Recursos Vinculados à Previdência Social (Exceto ao RPPS)							-			-
Demais Vinculações Decorrentes de Transferências	9.226.030,42	319.114,19	157.767,60	244.215,29	353.554,58	-	8.151.378,76	226.743,73	-	7.924.635,03
Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres (exceto Educação, Saúde e Assistência)	321.440,38	10.243,75			9.802,53		301.394,10			301.394,10
Outras Vinculações Decorrentes de Transferências	8.904.590,04	308.870,44	157.767,60	244.215,29	343.752,05		7.849.984,66	226.743,73		7.623.240,93
Demais Vinculações Legais	461.643,07	-	-	-	-	-	461.643,07	-	-	461.643,07
Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde)							-			-
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	461.643,07						461.643,07			461.643,07
Recursos Vinculados a Fundos (exceto Educação, Saúde, Assistência e Previdência)							-			-
Outras Vinculações Legais							-			-
Recursos Extraorçamentários							-			-
Outras Vinculações	1.565,36				58,19		1.507,17	765,69		741,48
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS AO RPPS (III)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) ²							-			-
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)							-			-
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração							-			-
TOTAL (III) = (I + II + III)	21.051.282,23	923.928,57	1.245.652,84	2.303.850,34	7.024.207,61	-	9.553.642,87	3.928.752,74	-	5.624.890,13

FONTE: Sistema <Contabilis>, Unidade Responsável <Prefeitura Municipal de Capela>, Data da emissão <30/01/2026>.

1 - Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA: SETEMBRO A DEZEMBRO DE 2025

LRF, art. 48 - Anexo 6

R\$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O BIMESTRE	
Receita Corrente líquida	227.380.558,30	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP	118.103.751,55	52,17%
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>	122.245.501,48	54,00%
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>	116.133.226,41	51,30%
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	161.552.690,57	71,05%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	272.856.669,96	120,00%
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	0,00	0,00%
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00%
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00%
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	0,00	0,00%
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00%
RESTOS A PAGAR	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	3.928.752,74	5.624.890,13

FONTE: Sistema <Contabilis>, Unidade Responsável <Prefeitura Municipal de Capela>, Data da emissão <30/01/2026>.

Documento assinado digitalmente
LINS PORFIRIO DE ARAUJO SANTOS
Data: 30/01/2026 11:10:56-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Documento assinado digitalmente
ALVARO ROBERTO BRITO BUERY
Data: 30/01/2026 11:33:50-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

CARLOS MILTON MENDONÇA TOURINHO
JUNIOR:0531603
1563
Assinado digitalmente por CARLOS MILTON MENDONÇA TOURINHO JUNIOR:05316031563
ID: C=BR, CN=CARLOS MILTON MENDONÇA TOURINHO JUNIOR:05316031563, OU=AC-Simplificado Múltiplo
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2026.01.30 12:28:08-0300
Foxit PDF Reader Versão: 2025.3.0

Recibo de Transmissão

Código do Recibo: 17655
Data de Entrega: 30/01/2026 13:07:15
Unidade Gestora: 003307 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA
Período: TERCEIRO QUADRIMESTRE
Tipo: RELATORIO DE GESTAO FISCAL
Responsável: 03062029560
